Secundus

fo.

5

pacis et quietis huiusmodi augmento et virtutis incremento multiplici pvide acta
sunt ut firma et illibata persistat: applici munimimis ad: cunctis firmitatem.
Nunc siquidem captivitate dilectos filios universos ordinis fratrum minorum
professores de observantia nuncupatos neglecto calamitatis et desolatio
itinere ad tranquillam pacem et quietis augmentum reducere: istas processimus
tenoris subsequens. **CALIXTUS** episcopus servus servorum dei: Ad p
petuam rei memoriam. Illius cuius in pace factus est locus vices quam in me
riti gerentes in terris: circa professores regularium ordinum quorumlibet ve semo
tis contentionum et discordiarum vepribus in amenitate quietis et pacis illius
suscitentur auctori in se vigilante studio ppenfius adhibemus. Sed id ni
mirum si sacra religione fratrum minorum: quod feruore charitatis igniti eorum dul
ci eloquio fructum in agro militantis ecclesie afferat salutare: eo studiosius
agere satagimus: quo ipsi veluti quaedam salutaris eruditionis exemplaria ce
teris fidelibus esse debent: quod discordie si diutius perduraret: vergere possent
in eorum pravitatem et pruitiosum creptum ac scandalum plurimum. Sane cum olim non
nulli romani pontifices predecessores nostri circa quietem et tranquillam regimen dile
ctorum filiorum professorum eiusdem ordinis pie et sancte ac multifarie laborassent
ordinantes aliquid circa regulam per beatum fransiscum traditam: put ipsi expedire
videbant: tunc de felicis recordationis eugenii papa quondam predecessoris nostri quidam
tunc inter eos quod de observantia nuncupat et alios fratres eiusdem ordinis profes
sores veteres discretas sedare et amputare: ac eis in posterum bene viuenda
normam tradidisse ratum nonnulla circa regimen et gubernationem et alia eos
dem fratres de observantia nuncupatos contingente ordinavit: statuit et concessit
put in diversis ipsis litteris de super cõfectis plenius continetur. **Alexander** vero papa
predecessor pacem dedidit credit: emulo huiusmodi generis supseminante zizaniam
am: eruperunt pretiones et odia: ac dissensiones et scismata emerferunt: quod
eorum exacerbata mentibus usque ad nostra tempora peccati perduravit. Et quod
nos cupientes illa (ne scilicet religio diutius inueterata quod absit naufragium
desolatiois pariatur infirmorum) in se pulcherrimis auspiciis perpetuo terminari
disgesta super his cum venerabilibus nostris fratribus sancte romane ecclesie car
dinalibus deliberatione prehabita: de ipsis fratrum nostrorum consilio pariter et af
fensu ad laudem omnipotentis dei et honorem beati fransisci ad quem singulare de
votionem gerimus: necnon perpetuam dicte religionis quietem et pacem: nonnulla salu
bria et deo ut speramus accepta statuta et ordinationes edidimus: per eosdem fra
tres et eorum plures perpetuis futuris temporibus auctore domino insolubiliter obser
uanda. Antequam igitur applica et ex certa scientia tenore presentium statuimus: quod ordina
mus: quod omnes et singuli fratres dicte ordinis presentes et futuri quicunque nos vocentur et esse
seculares prelati ministri custodes et vicarii et alii quicunque: generali ministro dicte
ordinis: per tunc existenti iuxta contingente prelate regule obedire teneant: necnon
quod omnes et singuli custodes vel vicarii fratrum predictorum de observantia nuncupa
torum quicunque prouinciarum eorum discreti ad capitulum generale iuxta morem di
cite ordinis teneant accedere in quo postquam vicarii vicariorum vel custodi co
rum officio vicariatus huiusmodi cesserit ut est moris in dem custodes aut vicarii
et discreti preuideat dilecto filio generali ministro per tunc existente aut alio
ab eo deputato si ibidem interesse noluerit: quod assumptis duobus scriptatoribus

Tractatus

ex numero vocalium aliorum vota scrutentur ut mox est: tres ex eis dem fratribus de obseruantia nuncupatis nominent: et prefatus generalis minister vnum ex dictis tribus sic nominatis in vicarium custodum vel vicariorum eorundem fratrum de obseruantia nuncupatorum instituat: et is quem ex prefatis tribus generalis prefatus instituerit vel confirmauerit huiusmodi institutioni vel confirmationi consentire teneatur, nec possit sine rationabili causa vel iusto impedimento renuocare. et si forte aliqua controuersia circa nominationem institutionem vel confirmationem huiusmodi oriretur: noceat in eodem capitulo vnus alius ab eisdem fratribus de obseruantia dictis: qui presit et faciat ea que incidunt quousque controuersia huiusmodi sopiatur quemadmodum de ministris obseruat. Prefatus vero instituitur postquam acceptauerit: generalis prefatus committat illi plenarie vires suas: et nihilominus eandem auctoritatem et potestatem in fratre de obseruantia nuncupato habeat quam dictus generalis habet. In qua quidem electione nominatione seu confirmatione celebranda si vocales deficerent ad nominationem predictorum trium: suppleatur ex predictis fratribus de obseruantia nuncupatis. Ordinantes etiam quod custodes et vicarii predicti de obseruantia nominati in eodem generali capitulo ad electionem ministri generalis voce actiua tantum habeant sicut domino largiente per tranquillum ipsius famulatum ordinamus et prouidemus, quod secundum deum talem eligere studeat: quem ad pacem et unitatem dicti ordinis obseruandam fore crediderint aptiorem. Et insuper qui ministri prouinciales per seipsum vel eius legitima causa impeditis ab ipsis deputati electioni vicariorum seu custodum prouincialium eorum qui de obseruantia nuncupantur interesse possint: qui vna cum duobus scrutatoribus ex numero vocalium ab eis eligendis aliorum vota scrutentur et quinquagesima parte fuerit nominatus et electus: vicarius seu custos per eorundem prouinciales ministros in singulis prouincijs confirmetur. et nihilominus sic pro tali habeatur. Et si aliqua disceptatio vel controuersia suboriretur inter eos vnus eligatur ab eisdem in ipso capitulo qui presit et alia faciat que incidunt quemadmodum de ministris obseruatur: de alijs se nullatenus intromittat. Guardiani vero in congregationibus instituti: legant in tabula prouincialium capitulorum. similiter autem predicatores et confessores in congregationibus prouincialibus nuper electi: in eisdem prouincialibus capitulis confirmentur. Ordinamus preterea quod prefatus generalis minister per seipsum debeat prefatum vicarium vel custodem vicariorum de obseruantia nuncupatorum visitare. Et si eius demerita id exegerint: punire ac pro notorio et pro quo ad depositionem legitime procedendum esset crimine: ab eodem officio deponere possit et valeat. de consilio tamen et consensu saltem quinq; vel sex ex vicarijs vel custodibus antedictis: quod si forte contigerit aliquem ex fratribus de obseruantia nuncupatis huiusmodi prefato generali ministro pro crimine deferri vel accusari: tunc et eo casu generalis predictus per seipsum aut eiusdem prouincie in quo accusatus resideat: seu etiam vicarium vicariorum vel custodum seu quemuis alium fratrem de obseruantia in eadem prouincia continue residentem visitare aut conuictum seu confessum in aliquo loco fra

Secūdus

fo.

6

trium de obseruantia huiusmodi ubi conuictus seu confessus fuerit aut
in quo deliquit corrigere et punire, et idem obseruetur quo ad omnem
locum fratrum de obseruantia predictorum. Ceterum volumus quod nul-
lus fratrum de obseruantia huiusmodi de loco suo amoueatur. Sed
in eo potius ad famulandam altissimo quietam mente foueatur: pro-
ut in constitutione felicis recordationis Martini pape quinti prede-
cessoris nostri plenius dicitur contineri: quod nullus fratrum conuen-
tuum nuncupatorum absque licencia dicti generalis seu provincia-
lium ministrorum saltem petita ad loca fratrum de obseruantia et econ-
uerso nullus eorum qui de obseruantia nuncupantur: etiam legitima
causa subsistente: ad loca seu conuentus aliorum fratrum conuen-
tuum predictorum sine speciali eorumdem vicarii custodum seu pro-
uincialium vicariorum petita et obtenta licencia: exco pro euidenti sine
salutis periculo: possint accedere: prout in constitutione prefati Marti-
ni pape dicitur contineri: sub pena priuationis officiorum que obti-
nent et inhabilitatis ad quoscumque actus legitimos exercendos. Et ut
eisdem fratribus de obseruantia delinquendi et vagandi tollatur occa-
sio: volumus quod si quis prelatorum aut fratrum tam conuentualium
quam de obseruantia nuncupatorum aliquem fratrem fugitiuum receperit
ab officio cui preest suspensus et ad actus legitimos exercendos in-
habilis fiat eo ipso. Adhucientes quod ipse fugitiuus a suo prelato ubi
cunque repertus ac pro crimine leuitate aut alia sine fuge causa corrigi et pu-
niri possit. Quod si postquam correctus et penitus fuerit recedere voluerit: pe-
tere debeat licenciam prout superius enarratur, nec de cetero aliquis
fratrum de obseruantia reperti possit, nisi forte constiterit eum ad frugem
melioris vite redire voluisse. Siquis autem prelatorum aut fratrum
predictorum super restitutione fugitiuorum huiusmodi requisitus, il-
lam facere noluerit: suspensionis et inhabilitatis predictae sententiam
incidat eo ipso. Quos fugitiuos dictus generalis minister libris et
alijs rebus suis concessis etiam propter hoc priuari debeat. Vo-
lentes insuper quod generalis minister et vicarius vicariorum vel custo-
dum predictorum attente caveant quod nulli fratrum conuentualium vel
de obseruantia nuncupatorum discurrendi vel vagandi per provin-
cias licenciam concedat absque rationabili causa et euidenti necessita-
te: super quo eorum conscientias oneramus: etiam sub aliquarum
indulgentiarum specie vel pretextu. Quod si littere concessionum huius-
modi alias quam pro causa et necessitate similibus reperirentur: ille nul-
lius sint roboris vel momenti. Ac etiam pro emittendis scandalis pre-
fatus generalis minister absolutionem eorum qui votum castita-
tis transgressi sunt et in posterum transgredientur si ad eum pro ab-
solutione accesserint: per se ipsum impendere possit: et nihilominus
pro eodem delicto vel crimine eos ad vicarios vel custodes prouin-
ciales duntaxat eosdem remittere teneatur et debeat: qui illam per se
exerceat: nec ea committere possint nisi guardiani locorum delinquentium eorum-
dem: qui pro modo culpe iniungant satisfactiones et penitentiam saluta-

Tractatus

re ut omnibus qualitatibus et circumstantiis diligenter pensatis melius deo animas lucrifacere possint. Vicarij vel custodes prouinciales fratres de obseruantia predictos in eorum prouincijs constitutos de loco ad locum transferre possint prout viderint expedire. Et si cui forte fratruz eorundem concessum foret ne de aliquo loco remoueri possit: tunc vicarius ipse eam ob quam remotione facere vellet indicare debeat concedenti. Ceterum si vicarium vicarioz vel custodum citra et ultramontanor infra tempus sui officij in expleti a reb^{us} humanis decedere contigerit: vicarius vel custos puincialis in cuius puincia decesserit: gerat loco eius commissariatatus officium vsq; ad capitulum generale, vel illius successoris electione: sicut de ministro obseruatur. Vicarius aut vicarioz vel custodum officium suum gerat vsq; ad capitulum generale: in quo eide officio libere cedere teneatur: et ex tunc alterius vicarij huiusmodi pulsio fiat prout superius dictum est: et sic successiue obseruet: nec ipse cedens pro ipsa vice nosari vel institui aut prefici possit seu valeat quomodo. Et qm vt etiam accepim^{us} ppter questas q nonnuq; a vagantib^{us} fratribus vbiq; sunt q plurima scadala in eode ordine sepe numero oriuntur: oibus et singulis tam couentualibus q de obseruacia fratribus predictis sub excoicationis pena districtius inbibemus: ne ipsi de obseruacia sub noie couentualium ire: ne ve couentuales sub noie aut preteriti de obseruacia fratru aut lozoz questuare quoquomodo presumat. Mandantes eoz superioribus vt eos qui contra inhibitione nostra huiusmodi fecerint: carceribus vsq; ad condignam pniaz macipet^{ur} et obsuet: q qstuaates nihilomin^{us} ad oes act^{us} legitimos inhabiles ppterea censetur ac eoz etiam excoicationis solam incurrisse declarari: et p excoicatis publice nunciari possint: a qua quidem snia couentuales a generali ministro: De obseruacia vero frs predicti a vicarioz vicario dntaxat et no ab alijs: pter q in mortis articulo psumti: possint absolui, q etiam ab ipoz p^{re}lati reb^{us} qstis huiusmodi p^{re}sentent. Statuim^{us} etiam et ordinam^{us} q oes et singuli frs tam p^{re}sentiales q de obseruacia nuncupati: ad ciuitates terras sine castra in qb^{us} quet^{ur} dicti ordinis fuerint p tpe accedentes: teneat^{ur} et debeat salt^{im} post vna die naturale se (couentuales videlz couentual^{is} n. Et de obseruacia frs s^{icut} dicti: eoz de de obseruacia) locoz p^{re}lati p^{re}stare: i q qd^{am} ciuitate vel tra si vn^{de} dntaxat quet^{ur} fuerit: ad ipsi vnus p^{re}latu debeat se cofere illius mandatis humiliter parituri: nos tamen ipsis sub excois ac similibus inhabilitatis pena mandamus a qua si incurrerint: possint eoz superiores absolui: ne in eisdem ciuitatib^{us} seu terris sine p^{re}latoz suo: vni licetia diut^{ius} pmanere presumat. Quod si secus egerint: p^{re}lati predicti eos capere punire. ac reb^{us} ad eoz vsu concessis et p^{re}sertim apud eos repertis libere priuare valeant: nisi a superioribus eoz aliud habuerint in mandatis. Ad ostremo cum vicaria auctri per plures puincias iuxta more dicti ordinis extendatur: ne a quo ministro prouinciali vicariis vel custos prouincie confirmari debeat besitari possit: volumus vt ille puincialis minister congregationi fratru de obseruacia predictoz in eadem puincia vel vicaria interesse vicarium huiusmodi vel custode confir-

Secūdus

fo

7

mare possit et debeat: in cuius puincia congregatio ipsa fuerit celebrata. Quo circa prefatis generali ministro et alijs ministris: custodibus vel vicarijs quibuscunq; predictis ceterisque fratribus et personis dicti ordinis presentibus et futuris in virtute sancte obedientie ad quam ex voto tenetur ac per spem salutis eterne districte precipiendo mandamus: quatenus circa obedientiam: electiones: nominationes: institutiones et confirmationes et alia superius expressa ordinationes: statuta: mandata et inhibitiones infra huiusmodi studeant inviolabiliter observare. premium erinde ab eo qui auctor est concordie et pacis vberitimum recepturi regularibus institutis dicti ordinis nihilominus quo ad reliqua in scriptis apostolicis ac eugenij prefati et aliorum quorundam predecessorum nostrorum romanorum pontificum ordinationibus: statutis: privilegijs et litteris quorundam tenore existant: quod si et in quantum presentibus obviaret haberi volumus per infectis: necnon statutis et consuetudinibus ordinis et puinciarum predictorum iuramento: confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis: ceterisque contrariis quibuscunq;. Volumus autem quod transumpto presentium litterarum manu publica ac dilecti filij nostri dñici tituli sancte crucis in hierusalem presbyteri cardinalis maioris penitentiarii nostri ac dicti ordinis protectoris sigillo munito: plena fides adhibeatur in omnibus et per omnia: ac si originalibus ipse littere exhibite essent vel ostēse. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane: si secus super his a quoque quis auctoritate faceret vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo oīno hominum liceat hanc paginam nostrorum statutorum ordinationis: provisionis: inhibitionis: mandati precepti: constitutionis ac voluntatis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei ac beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum rome apud sanctum petrum Anno incarnationis dñice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto quarto nonas februarii pontificatus nostri Anno primo. **NOB IGITUR** Et huiusmodi nostre preinserte littere omniaque et singula in eis contenta que pro salubri ordinis et professorum eorundem regimine feliciter dirigendo peracta sunt: roboris obtineant firmitatem: ne de eorum viribus a quoque in posterum desistantur: sed perpetuo et inviolabiliter observentur litteras et in eis contenta omnia et singula huiusmodi ac secuta et secutura ex eis cum omnibus et singulis capitulis ac in illis contentis clausulis penarum adiectio nibus sententiarum fulminationibus et irritamentis decretis prout supraferentis prebent: auctoritate apostolica et ex certa scientia approbamus et confirmamus: ac presentis scripti patrocinio communimus: suppletis oēs et singulos defectus quantumcunq; substantiales siqui forsan intulerunt in eis. Et nihilominus ne aliqui formidine perpetue infelicitatis misericordie ipsi exerceant: suarum mentium disturbia inquirentes conceptis per eos sinistris eventibus: litteras preteritas omnia et singula contenta in illis ac secuta et secutura ex eis huiusmodi etiam per aliqua ipsarum parte veritent quoquomodo moderari auctoritate et scientia similibus omnia et singula privilegia concessiones et indulgentias cum inde secutis et secu-

Tractatus

turis per nos aut sedes apostolicā ad quācumq; personarū aut quorum
uis p̄fectorum eiusdem ordinis ⁊ puinciarum quarūlibet instantia siue
supplicatione etiam motu pprio ex certa scientia batenus concessa ⁊
in antea concedēda etiam si persone ipse regali ducali militari aut qua
uis ecclesiastica vel mandana p̄fulgeāt dignitate cum quibusuis dero
gatoriarū derogatorijs clausulis etiā de p̄insertis ⁊ p̄sentib⁹ n̄ is l̄is
siue carū totali effectu expressam mentionē faciētibus etiā si indultis ⁊
cōcessionibus huiusmodi caueatur expresse q̄ illis nisi de cor̄ te tis te
noribus. De verbo ad verbū specialis ⁊ specifica ac indiuidua mentio
p̄sibus fieret derogari nō possit: si ⁊ inq̄tū per ea preteritis ⁊ p̄sibus
nostris litteris aliquod p̄iudiciū quoquomodo generetur dūmodo pri
uilegia concessiones ⁊ indulta ip̄a nostrū laudabile p̄positū qd̄ nup̄ cir
ca sanctā cruciatā per nos cōtra spurcissimos macomete secte cultores
nephādissimos xp̄i nois inimicos initam firmiter ostēdimus cōcernāt
eis oibus ⁊ singulis specialiter ⁊ expresse derogamus et derogatū esse
volum⁹ eaq; ip̄a cōcessa ⁊ cōcedenda p̄uilegia ⁊ indulta si que in sup
plicationū aut bullarū applicarū siue nostre camere apostolice registris
⁊ alias vbi libet registrata reperiā fabinde auctoritate ⁊ scientia predi
ctis cassamus irritamus ac de medio tollimus eaq; cum inde secutis ⁊
secuturis p̄o infectis haberi volum⁹ etiā p̄inde ac si quoad hoc vt su
pradictis nostris litteris quoq̄ modo obuiet a nobis vel dicta sede nul
latenus emanassent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagī
nam nostre approbationis: confirmationis cōmonitiōis: supplementis
derogationis: cassationis: irritationis ⁊ voluntatis infringere vel ei ausu
femerario contraire. Siquis autē hoc attemptare p̄sumperit: in
dignationē omnipotentis dei ⁊ beatorum petri ⁊ pauli apostolorū eius
se nouerit incursum. Datum rome apud sanctū petrum Anno incar
nationis d̄n̄ice millesimo quadringētesimo quinquagesimo sexto octa
uo kl̄s Maij pontificat⁹ nostri anno secūdo. **XXXIII**
littere Calixti ip̄o antecessore nostro qui eas concessit viuente minime
obseruare faciunt, imo bis: primo in capitulo mediolanensi, Secundo
ī caplo romano vbi p̄sens generalis fuit elect⁹ contra eam fidē tenorē
processum eruditit quo ad voces actinas obseruātibus concessas ip̄o an
tecessore nostro tacente ac suas litteras non defendēte, vnde nobis pe
lo post vestrum in alina vrbe capitulum celebratum ad summi p̄ontifi
catus apicem assumptis vtraq; pars vestrum a nobis cum instantia ⁊
humilitate conuentualis vt libertas ⁊ vnitas ordinis seruetur centra
que duo vt dicebāt bulle predictę faciebant, obseruantes vero vt sciant
sub qua forma viuant cum bulle Eugenij in aliquibus per bullas ca
lirti modificate ⁊ alterate essent. Bulle vero Calixti non haberent ob
seruantiam postularunt adeo vt huiusmodi supplicationibus ⁊ pctiti
onibus pro nostro pastoralis officij debito durerimus oportune pro
viribus prouidendum. Ea igitur aliquando cum nōnullis venerabi
libus n̄ is sancte romane ecclesie cardinalibus cōmunicata venerabili
loissarioni fratri nostro ep̄scopo tusulanēsi necnon ordinis ip̄si p̄rote

Secundus

fo.

8

Et dilectis filiis nris guillermo tituli sancti martini in montibus ro-
thomagensi: ac alano tituli sancte praxedis anthonensi: nequod nicelao ti-
tuli sancti petri ad vincula presbytero cardinalibus. Et venerabilibus fra-
tribus nris angelo fratino et ioanni barchinonensi episcopo commisitimus et de-
dimus. in mandatis ut partibus diligenter auditis ac vtriusque rationibus
iuribus et allegationibus intellectis: nobis referre curaret, a quibus omni-
bus relatione aliquando nobis attentissime audientibus facta et partibus
deinde vocatis a nobis presentibusque commissariis ante dictis diligenter
auditis et examinatis: vidimus atque intelligimus res ipsas vestri ordinis
eius fore conditionis et nature. ut neque brevi tempore neque leui facili-
tractatu satis dirigi et componi valeat. Et magnis nuper omniumque ma-
ximis occupationibus detineri cepimus. quod nostram et nostrorum omnium operam
exposcit: ita ut cum omnibus christiani orbis imperatoribus: regibus: prelatibus:
principibus et populis conueniendi: ut rem christianam a turco aliorumque
barbarorum inuasionibus periclitantem adiunata exercitum domino pretegamus.
Quare vestram vtriusque partis deuotionem in domino exhortamur: ut vestre
religionis decus et fundamentum humilitate amplectentes: saluatoris
nostri exemplo qui seipsum exinanit pro nobis mutua seruante chari-
tatem. alteri alteros supportetis ac obsequio in vera humilitate prece-
niatis. Et nihilominus nos de venerabilium fratrum nostrorum sancte roma-
ne ecclesie cardinalium consilio et assensu ante dictorum et episcoporum volu-
mus: decernimus: declaramus: precipimus et mandamus sub penis in litte-
ris felicis recordationis Eugenii quarti predecessoris nostri contentis: quas
contrauenientes ipso facto incurrant: vobis vtriusque partis fratres ordi-
nis beati francisci et a vobis quomodolibet dependebunt: oia inter vos
vicissim facere et seruare quo ad oes clausulas eandem que in predictis
Eugenii quarti predecessoris nostri litteris continetur: quousque per nos
dante domino aut per sedem apostolicam vocatis vtriusque qui sunt vocandi: vni-
uersali toti ordinis bono aliter prouidebitur. Ad pacem vero et quietem
inter vos interea seruandam: volumus et inbibemus sub excommunicationis
pena late sententie pena quam contrauenientes ipso facto incurrant: ne pars
vna alterius loca conuentus vel monasteria monasteria quoniam quito colo-
re inuadere et capere audeat vel aliter perturbare: nec eos qui hucusque ex ob-
seruatis ad conuentuales vel eoduerso discesserunt: aliquo modo mo-
lestare vel inquietare. Insuper quia puincia austrie in pluribus prouin-
cijs diffusa est: ab illo ministro declaramus vicarium illius puincie confir-
mandum: in cuius puincia congregationem prouinciale preteridem vicarium
contigerit celebrari: non obstantibus predicti predecessoris nostri calixti aut
alij apostolicis litteris forsitan quomodolibet emanatis quibuscumque: quas
tenore presentium suspendimus et quousque aliter prouideatur per nullis habe-
ri volumus et mandamus ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.
Et aut presentium litterarum noticia facilius haberi possit: quare originale
difficile foret ad singula loca deferre: decernimus quod ipsarum transumptis
manu publici notarii subscriptis et sigillo causarum camere apostolice audi-
toris aut dicti ordinis pectoris seu alij cuius archiepiscopalis vel episco-

Tractatus

palis curie manitis: tanq̄ prescriptio n̄s litteris si originaliter exhibe-
retur littere: plena fides adhibeatur: 7 perinde stetur ac si originales lit-
tere exhibite foret vel ostēse. Nulli ergo omnino hominū liceat banc
paginā n̄s or̄ exhortationis precepti declarationis: suspēnsionis volun-
tatis mādari 7 cōstitutionis infringere: vel ei ausu temerario cōtrare.
Siquis aut̄ hoc attentare presumpserit: indignationē omnipotētis dei
7 beatorū petri 7 pauli ap̄toꝝ eius se noverit incursum. Datū rome
apud sanctum petrū Anno incarnationis dñice M̄llesimo quadringē-
tesimo quāgesimo octauo. q̄nto id̄ octobris pōtificat̄ n̄si anno p̄mo.

Sic̄ q̄r̄ de
pt̄ate fratrum
regularis ob-
seruātie super
fratres 7 mo-
niales tertie
regule.

Scriptus ep̄us seruus seruorum

dei, Dilectis filijs zaneto de v̄tino generali 7 vniuersis
p̄uicilib⁹ ministr̄ ordinis fratrum minorū p̄uinciarū or-
bcm cōstitutis Salutē 7 ap̄licam benedictionē. Roma
n̄ pōtificis prouidētia circūspēta personas sub religiosis habitu di-
uinitis vacātes beneplacitis studiis pie vite benigno fauore p̄sequitur: 7
q̄ pro ipsarū p̄sonarum status augmento prouide facta sunt vt illibata
perstant: apostolico cōsueuit munimine roborare. Dūdū siquidē per
felicis recordationis Innocentiū papā quartū predecessorē nostrum:
accepto q̄ ministr̄ 7 fratres tertij ordinis sancti francisci d̄ penitētia in
italia 7 regno sicilie constituti cupiebāt ad illa deuotiōis augmēta pro
cedere p̄ que felicitatis eterne premiū eis posset felicitus puenire: idem
predecessor̄ eorū ministr̄ 7 fratrum supplicationib⁹ inclināt⁹ vniuersis
ministr̄is prouincialib⁹ vestri ordinis fratrum minorū per italia 7 regnū
presatis cōstitutis: suis litteris mādanit: vt opportunis temporib⁹ per
eos aut dicti eorū ordinis fratres ad hoc idoneos: ministros 7 fratres
dicti ordinis tertij in italia 7 regno predicto cōsistentes pro tēpore v̄si
tarent: 7 eos regularibus disciplinis instruerent corrigentē 7 refor-
marent ibidem tam in capite q̄ in mēbris que correctiōnis 7 reforma-
tiōnis officio cognoscerent indigere prout in eisdem litteris plenius cō-
tinetur. Cum aut̄ sicut exhibitā nobis nuper pro parte vestra petitiō cō-
tinebat vos cupiat̄ predictas 7 quascūq̄ alias apostolice sedis l̄ras
vobis aliquā superioritatē: pt̄atem 7 auctoritatē in eisdem ministr̄os
7 fratres tertij ordinis de p̄nia nuncipatos quomodolibet concedētes
7 in illis cōscripta pro eorū subsistētia firmiter nostre approbatiōis mu-
nimine roborari: 7 ad ministr̄os ac fratres dicti ordinis extra italia con-
sistentes extendi: pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum vt
predictas l̄ras innocentij predecessoris presati necnon omnia 7 singu-
la alia p̄uilegia vobis in ipsos ministr̄os ac fratres dicti tertij ordinis
pt̄atem 7 auctoritatē aliquam quomodolibet cōcedētes approbare ro-
burq̄ perpetue firmitatis obtinere deberē decernere ac alias vobis 7
eorūdem fratrum tertij ordinis p̄superioris ac felicioris regiminis oppo-
tune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur hu-
lusmodi supplicationib⁹ inclinati: p̄dictas 7 quascūq̄ l̄ras alias b̄mō
per quas vobis aliqua superioritas preeminētia 7 auctoritas ip̄ eius-

Secūdus.

fo.

9

dem tertij ordinis fratres ⁊ sorores tribuitur: applica auctoritate p̄sentis tenore approbamus ⁊ robur p̄petue firmitatis obtinere debere decernimus. ⁊ ad vos ministros generalē ⁊ puñciales ac vicarios fratrum dicti ordinis vestri de obseruatiā nūcupatorum: necnon ministros fratres dicti tertij ordinis etiam extra Italiā ⁊ regnū sicilie huiusmodi per vniuersus orbem consistentes: eadem auctoritate extēdim⁹: necnō vobis ⁊ successoribus vestris pro tpe eritētibus: generali ac puñcialibus ministris ⁊ vicarijs p̄notatis de obseruatiā dicti ordinis fratrum minorum ac eosdē ministros ⁊ sorores tertij ordinis vbilibet infra puñcias vobis ⁊ eiusdem successoribus vestris generali ⁊ puñcialibus ministris ⁊ vicarijs cōmissas cōsistentes: charitatine in capite ⁊ mēbris visitandi ⁊ iuxta regularia instituta dicti ordinis instruendi: reformatiōe ⁊ correctiōe indigentia etiam per ablatiōe mātelli ⁊ habit⁹ tertij ordinis si id qualitas excessus exegerit: corrigēdi ⁊ reformati. volētesq; ad ipm̄ tertiu ordinē ⁊ illi⁹ vniēdi modū aggregari: recipiēdi ⁊ bitū siue mātellū iuxta more dicti ordinis eis erhibēdi: ac ip̄is ministris fratribus ⁊ sororibus tertij ordinis: visitatorē siue cōfessorē dicti ordinis fratrum minorum conuentiali⁹ vel de obseruatiā nūcupatorum: put eis plus placuerit ad id moribus vite sanctimonia ⁊ etate idoneū: qui etiā illis oīa ecclesiastica sacramēta ministrare habeat p̄ tpe in vestris puñcialibus caplis vel cōgregatiōibus dictorum fratrum de obseruatiā nūcupatorum vel extra put opportuni videbitur: assignādi eadē auctoritate licentiā concedimus ⁊ etiaz facultatē. Districte inhibētes locoꝝ ordinarijs ⁊ alijs quibuscūq; p̄sonis cuiuslibet status gradus vel cōditionis existant: ⁊ quacūq; auctoritate fungantur: ne preterea quarumlibet l̄farum ⁊ facultatum eisdem forsan cōcessarū ⁊ pro tpe p̄cedendarū: de premissis q̄ ad vos expectāt se quomodolibet impedire presūmāt: ac decernētes ex nunc irritū ⁊ inane si secus super his per quoscūq; quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quibuscūq; alijs forsan circa premissa eis per sedem apostolicam concessis facultatibus ac constitutionibus ⁊ ordinationibus apostolicis ante dictorum ordinum: iuramento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis statutis ⁊ consuetudinibus p̄uilegijs ⁊ l̄ris apostolicis generalibus vel specialibus quorūcūq; tenorum existant per que presentibus nō exp̄savaltoaliter non inserta vestre facultatis explicatio huiusmodi impediri valeat quomodolibet vel differri. ⁊ de q̄bus quorūcūq; tenoribus de verbo ad verbum p̄ntibus habenda esset mentio specialis: quibus omnibus quo ad premissa illa hic pro exp̄sitis habitis etiam si in eis illa viderentur quibus per huiusmodi generales clausulas non intelligeret derogatum vel alie clausule derogatorie. continerentur quo ad premissa specialiter ⁊ exp̄sē derogamus ceterisq; contrarijs quibuscūq; q̄ nullo ergo omnino hominū liceat hanc paginam nostre approbationis cōstitutionis extensionis voluntatis concessionis inhibitionis decreti ⁊ derogationis infringere: vel ei ausu temerario contrarie. Siquis autē hoc attentare presūmperit: indignationem omnipotentis dei ⁊ beatorum p̄-

Tractatus

tri ⁊ pauli apostolorum eius se non erit incursum. Datus rome apud sanctum petrum anno incarnationis dnice: Millesimo quadringentesimo septuagesimo primo decimo octavo kls Januarij, pontificatus nri anno primo.

Paulus secundus de concordia inter conventuales ⁊ obsequantia fratres

Paulus episcopus servus servorum dei.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum sacerdotum fratrum minorum in agro militantis ecclesie tanquam rutilans in amictu sponse carbunculus aut cadida margarita prefulgeat: indignum ⁊ eius sanctimonie contrarium reputamus illius dissensionem sentibus implicari: unde ne in se sine discordie que per versutum humani generis hostem inter dicti ordines professores iam dudum disseminari ceperunt diutius invalescant: ad officium nostrum pertinet eas eradicare: ⁊ ut ipsi inter se mutua charitate contuncti expectatum fructum afferant etiam exemplo proficiant: partes nostre sollicitudinis adhibere. Sane licet olim tam felicis recordationis Nicolai quinti ⁊ Calixti. iij. ac Pauli secundus quam nonnulli alij romani pontifices predecessores nostri ad apudandas aliquas dissensiones inter fratres ipsos qui conventuales ⁊ qui de observantia nuncupantur vertentes diligenter intenderint: ⁊ varia eorum statuta ⁊ ordinatioes litteras ediderint. Nos quoque ipsorum predecessorum vestigia imitati: eisdem fratribus de observantia nuncupatis ne loca conventualium aut monasteria monialium eorum cure subiecta recipere: neque ut illa a cura ipsorum conventualium auferantur tentare: aut etiam privatis personis persuadere presumant sub excommunicationis late sententie pena prohibuimus prout in nostris ⁊ eorum predecessorum litteris plenius continetur. Tamen propter ipsius ordinis longe lateque diffusi magnitudinem aliqua adhuc discordiarum semina superauerunt: nos ea de dilectorum filiorum francisci de saona generalis ministri dicti ordinis: ⁊ marci de bononia ipsius generalis in cis montanis partibus super fratres de observantia generalis vicarij: necnon generalis procuratoris fratrum conventualium ac commissarioꝝ de observantia predictorum tam citra quam ultramontanorum in romana curia deputatorum ⁊ sufficienter prout nobis plane constat mandata habentium expresso consensu: per moderationem litterarum predictarum et aliarum provisionum adiectionem amputanda auferendaque durimus. Cum itaque in predictis nostris litteris: in fratres de observantia prefatos: si quoquomodo de alicuius domus conventus seu monasterij oblatione persuaderent: excommunicationis feratur sententia eoispo cuius absolutio dumtaxat sedi apostolice reservatur: et propterea ut predicti vicarij ⁊ commissarij coram nobis exposuerunt factis ad multos simplices eadem sententia illaqueandos ⁊ pro obtinenda absoluteione ad romanam curiam vagandi via pararetur: nos cupientes eorundem fratrum de observantia metum tollere: eosque nihilominus ne domus conventuum illium ⁊ ab eorum cura monasteria predicta subtrahant eadem pena vici precludere. Et vicissim ne conventuales ad eorum perturbationem pro

Secūdus

fo.

10

filiant prouidere: necnon predictas nostras litteras que incipiunt. Superne dispositionis. Non obstantibus quibusuis in eis adiectis derogatoriarum derogatorijs alijsq; fortioribus clausulis quas et ipsarum litterarum tenores etiam de verbo ad verbum et pro earum derogatione forsan requiri videretur presentibus non enarrantur haberi volumus pro expressis: harum serie et certa scientia moderantes: et si quid ultra sit vel contrarium reuocantes: auctoritate apostolica et scientia simili tenore presentium tam conuentalibus q̄ de obseruantia et nonnullis alijs qui generali duntaxat seu etiam puincialibus ministris subsint et de obseruantia nuncupantur dicti ordinis fratribus tam citra q̄ ultramon- tanis sub excomunicacionis late sentencie pena districtius inbibemus ne proprio motu industria et malicia videlicet fratres conuentuales obseruantium et e conuerso illi de obseruantia per se vel alium seu alios quouis questicolore vel ingenio de cetero conuentalium fratrum predictorum aliquam domum, locum conuentum: seu monasterium monialium de nouo recipere inuadere vel perturbare: aut de illa vel illo se quomodolibet introumittere. Conuentuales autem et alij fratres de obseruantia generali duntaxat seu etiam puincialibus ministris subditi eorumq; prelati: ne aliquos fratres de obseruantia sub vicarijs uincere solitos transfugas seu ad eos fugientes nisi ostenderit litteras licentie a prelo suo per eos obtentas in quibus contineatur nomen conuentus a quo recesserint et illius ad quem remissi sunt etiam sub preteritu cuiuscunq; licentie super hoc ipsis fratribus conuentalibus et alijs de obseruantia dictis vicarijs non subditis eorumq; prelati ab apostolica sede concesserunt: quam quo ad hoc penitus reuocamus: acceptare quoquomodo presumant. Sed illos ad prelatos suos iuxta litterarum dicti p̄i pape predecessoris nostri super hoc editarum quas per oia volumus obseruari cōtinentiā remittere teneatur: et vice versa p̄hibemus ne fr̄es de obseruatiā nūcupati p̄dicti: scandalosos et criminosos fr̄es conuētales et disciplinā ordinis subterfugētes recipere: sed illos similiter ad prelatos suos remittere debeāt: seruata t̄n pie memorie eugenij pape quarti et p̄i p̄dicti p̄decessorū n̄rorū l̄r̄arū quo ad hoc editarū forma. Alioquin nos ex nūc put extunc in p̄trafacētes et inbibitionū oīum n̄rarū p̄dicta r̄nū trasgressores tā puētales q̄ de obseruatiā et alios fratres p̄dictos eisq; in p̄missis oibus dātes auxiliū et filiū vel fauorē publicē vel occulte directe vel indirecte cuiuscunq; status gradus vel dignitatis fuerint in ordine: excomunicacionis infam harū serie p̄mulgamus: a qua non possint nisi a romano pontifice preter q̄ in mortis articulo constituti absolutōis beneficium obtinere. Si vero illi fratres qui de obseruantia nuncupantur et solum generali subsint inbibitioni predictae contrauenerint: ultra premissas penas etiam per ministros puinciales eorumq; vicarios ministro extra illam puinciam existente: ad omnem ipsorum fratrum de obseruantia inquisitionem: non obstantibus ipsis per sedem apostolicam: vel alia concessa exemptione arceri. et ad satisfactio- nem in premissis compelli possint et debeant remedijs opportunis.

Tractatus

¶ Preterea cum intellexerimus nonnullos dicti ordinis fratres sub obedientia quam voverunt vivere subterfugiētes: varijs pretēsis coloribus etiā mediantibus lris aplicis sibi procurasse conventus ⁊ loca in quibus sine obedientia suorum superiorum degerent. Nos attendentes id esse regulari dicti ordinis discipline contrarium: auctoritate ⁊ scientia supradictis eandem tenore presentium omnes ⁊ singulos per eosdem fratres taliter receptos conventus seu domos: aut generali immediate aut provincialibus ministris seu vicarijs de observantia dicti ordinis subesse debere decernimus ⁊ mandamus. ita q̄ infra quindecim dierum spatium habita presentium noticia: illi fratres qui ea receperint vel qui in eis habitant: eligere ⁊ manifeste sub publico testimonio dicere te neantur vtrum generali vel provincialibus ministris: an vero vicarijs de observantia subesse maluerint: statuētes q̄ in posterū nullus talis frater aliquē locū seu domū etiam quancūq̄ s̄fax applicarum obtētū recipere valeat: nisi de licētia generalis seu provincialis ministrorū vel vicarij observantie illius provincie in qua locus seu domus ipsa consistit: nisi his lris fuerit specialiter derogatū. Quē si receperit: si ipse maluerit subesse vicarijs de observantia nūcupatis: ipsi prelibatis vicarijs alioquin ipsis generali vel provincialibus ministris subesse debēt vt superius est expressum. Et si forte recusaverint ita subesse: nos p̄ eos taliter recepta loca ex nūc prout ex tūc eccliaſtico subijcimus interdicto. Leterū vt se raphicus iste ordo dilatetur: auctoritate ⁊ sciētia predictis statuimus ⁊ ordinam⁹: q̄ eisdem fratribus de observantia eorūq̄ vicarijs p̄petuo liceat (habita tamen sup̄ hoc ab eadem sede licētia) in quacūq̄ civitate castro seu alio loco: etiā si in illa vel illo: alia vel alie cōventualium fratrum domus existat: novas domos edificare, vel si edificate a principib⁹: dominis: cōmunitatib⁹ aut alijs eis largiētur: dūmodo nō subijciātur cōventualib⁹ aut immediate generali ministro dicti ordinis: accipere et inhabitare. Inhibētes ministro ⁊ fratrib⁹ cōventualib⁹ ac alijs eis seu dūtaxat generali subditis supradictis: sub eadē exōnis pena quā in cōtrafaciētes ex nūc prout ex tunc ferim⁹ in his scriptis ⁊ a qua non possunt nisi per eūdem romanū pontificē preterq̄ in mortis articulo absolvi: ne proprio motu vel industria per se vel alii sine alios quonvis q̄sito colore vel ingenio super receptione talium domorum per eos iuxta huiusmodi nostram licenciam accipiendarum contra presentium tenore impedire aut eis molestiam aliquam inferre presūmāt. Et similiter sub eadem pena prohibemus fratribus de observantia predictis: ne eisdē fratres cōventuales aut alios generali vel provincialibus ministris subditos quomōvis in eisdem civitatibus atq̄ locis etiam nova loca construere: ⁊ cōstruere (dūmodo vicarijs nō subsint) si eis vt prefertur donentur vel concedātur accipere ⁊ retinere possint: impedire audeant. Et nihilomin⁹ volumus et tenore presentium ordinam⁹ q̄ si quoquomodo (quod absit) cōventuales vel de observantia aut alij fratres predicti inhibitionibus nostris huiusmodi contravenierint, aut alias contra tenorem presentium attentaverint: ex tunc de observantia ad generalem

Secūdus.

fo.

11

vel provinciales ministros. ⁊ econverso cōuentuales ⁊ alij fratres predicti ad vicarios memoratos pro obseruatione presentium in rebellijū correctione recurrere possint. Qui quidem ministri ⁊ vicarij transgressores ipsos teneantur ⁊ debeant auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam ⁊ opportuna remedia vsq; ad satisfactionem debitam coercere alijs penis predictis in suo robore nihilominus permanentibus decernentes irritū ⁊ inane si secus super premissis vel eorū aliquo per quos cūq; quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus premissis ac constitutionibus ⁊ ordinationibus apostolicis necnon statutis ⁊ consuetudinibus dicti ordinis iuramento: cōfirmatione apostolica vel quauis firmitate alia roboratis ceterisque cōtrarijs quibuscūq; per hoc autem priuilegijs ⁊ litteris generali ⁊ cōmunitalibus sine vicarijs ⁊ fratribus de obseruatiā predictis per eueniū ⁊ pium prefatos ⁊ alios romanos pōtiffices predecessores nostros cōcessis: non intēdimus alias in aliquo derogare nisi in quantū supradictis contrairēt. Postremo quia difficile foret presentes istas ad singulas provincias originaliter destinari: volumus ⁊ dicta auctoritate decernimus: qd transumptis earū manu notarij publici ⁊ curie causarum camere apostolice aut alicuius archiepiscopalis ⁊ episcopalis sigillo munitis: ea prorsus in iudicio ⁊ extra vbiq; ⁊ exhibite vel ostense fuerint fides adhibeatur: ac si ipse originales littere forent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostre moderatōnis: inhibitionis: reuocationis: prohibitionis: promulgationis: cōstitutionis: mandati: subiectionis: statuti: ordinationis: intentionis: voluntatis ⁊ decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationē omnipotētis dei ⁊ beatorum petri ⁊ pauli apostolorū eius se noverit incursum. Datus rome apud sanctum marcum Anno incarnationis dñice millesimo quadringētesimo sexagesimo sexto: pridie kl̄s. marcij. Pōtificat⁹ nri. Anno. tertio.

Nicolaus episcopus seruus ser

uorum dei Aniuersis christi fidelib⁹ ad quos littere iste peruenierint Salutem ⁊ apostolicā benedictiones. Litteras felicis recordationis gregorij pape noni predecessoris nri non abolitas: non cancellatas: nō vitiatas vera bulla bullatas insperimus diligētē: quarum tenorem de verbo ad verbū ex certa scientia presentibus fecimus annotari: decernētes ac statuētes vt idē tenor eādē vim eādē vigore ac idē robur per oīa obtineat sic insert⁹: qd ipse littere bulla ipsa munitē noscitur etiā si dicte lre nūq; in posterū a parerēt: ⁊ eadē sibi fides in iudicio ⁊ extra iudiciū adhibeat oīno: qd predictis originalib⁹ lris p̄beret: p̄dict⁹ vero tenor: eadē lra talis est. **GREGORIUS** ep̄s seruus seruorū dei, Aniuersis christi fidelibus ad quos lre iste peruenierint Salutē ⁊ apostolicā benedictionē. Lōfessor dñi gloriofus beatus franciscus qualis vite meritis p̄cesserit ad patriam p̄petue claritatis: explicare lris arbitramur fore superflū: cū

Nicolaus tertius cōfirmās testimonium gregorij noni sup stigmatibus sancti fr̄s cisci,

Tractatus

id fere venierit ad fideliū noticiam singularium. Verū tamen gran-
de ac singularē miraculū quo ipsum sanctorū splendor et gloria Do-
minū Iesū Christū mirabiliter decorauit: vniuersitati vestre tenore p-
sentium non indigne durimus exprimendum videlicet q̄ idem sanctus
cum adhuc spatium presentis vite percurreret: et postq̄ illud feliciter cō-
suauiuit: manibus ac latere ac pedibus specie stigmatum diuinis? c̄rti-
tū insignitus. Quo ad nostram et fratrum nostrorum deducto noticiam
et cum ceteris eiusdem miraculis per testes fide dignissimos pbato: so-
lēniter ex ipso speciale causam habuimus q̄ confessorē eundem de-
dictorum fratrum et omnium prelatorū consilio qui tunc apud sedem
apostolicam erant: sanctorū cathalogo durimus ascribendum.
Igitur cum ab vniuersis fidelibus credi firmiter cupiamus, deuotionē
vestram rogamus et exhortamur in domino Iesu Christo in remissionem
vobis peccaminum iniungendo: quatenus ab assertione cōtrarij aures
de cetero penitus auertentes: confessorē eundem apud deum pia vo-
bis reddatis veneratione propicijs: vt eius meritis ac precibus et in p-
senti a domino prosperitatis gaudium et in futuro eterne felicitatis per-
cepisse solatium exultetis. Datum viterbij nonis aprilis. pontificatus
nostri anno vndecimo. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc pagi-
nam nostre annotationis et constitutionis infringere: vel ei ausu temera-
rio contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit: indignationē
omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noue-
rit incursurum. Datum suriani octavo kl̄s septembris pontificatus no-
stri Anno secundo.

Gregori⁹ no-
nus increpās
quēdā episco-
pū dubitāte
de stigmatib⁹
sancti fr̄s̄n̄ c̄si.

Gregorius ep̄s seruus seruo-
rum dei. Ad perpetuam rei memoriā: venerabili fratri
episcopo comotensi salutem et apostolicam benedictio-
nem. Quos ad terminos orbis terre presumptionis tue
signa protendens: patentes litteras exhibendas vniuersis dixisti fidel-
bus: cuiusdam ad sobrietatem spernenti sapere ac damnabiliter dedito
blasphemij manu lubrica cōcessisti: quas inter aliqua pietatis cōformia
et quedam obnoxia prauitati continere percepimus: q̄ cum solus pa-
tris eterni filius fuerit pro humana salute crucifixus et ipsius dūnta-
rat vulnera deuotionē supplicij adorare debeat religio christiana: nec bea-
tus franciscus nec sanctorū aliquis cum stigmatib⁹ sit in ecclesia: vel
depingendus: et q̄ peccant contrarium tanquam inimico fidei nulla
credulitas adhiberi super quo non modicum admirantes: que sitaui-
sa suasionis huius non indigne prouidimus perferuari vt si forte bo-
na sit (quod impossibile creditur) commendabilis habeatur q̄ in ob-
liuionem et tu inducens spiritū penitentijs ad suggerendum salutare
contrarium promptus et facilis habearis: et enim super his ex eo sum-
psisti fortitan argumentum quod sit indecens in subditis vt plantā sibi
pretendat insignia peccatis. Ad hoc quidem prouidentes propositum

Secūdus

90.

12

seu compendiose prolatuz esse dum modo suppleret nisi de speciali gra-
tia cuiq̄ benemerito insignia huiusmodi sunt concessa ⁊ si non multa q̄
possumus tamen breuiter quendam presidium perspicue rationis ha-
bentia respondemus, videlicet q̄ dei sapientia que de limo terre simi-
lem sibi formans hominem similis sibi fieri per incarnationis my-
sterium vt ipsam a morte redimeret non contempsit dilectum sibi bea-
tum franciscum suorum species stigmatum decorauit que temeritas q̄
peccatum si tam singulare privilegium ad indulgentis gloriam pictu-
re iustificacione pareat oculis deuotorum. Nonne vt sciamus de alijs
principes apostolorum eximius licet positione dissimili quandoq̄ pin-
gitur crucifixus. Sed deis intrepidus alia dūz pactum reformat ratio
quia cum preteriti nequimerint q̄ de cruce futurum veritas indicauit
neq̄ inproprie suspensus in cruce dicitur neq̄ incongrue tali damna-
tus supplicio figuratur. Sed de francisci cruce vel stigmatibus quod ve-
ritatis iudicium quod probabile argumentum de cruce, siquidem mo-
ta seculis vita ipsius respondeat q̄ postq̄ religionis assumpsit habitū
vacando virtutibus carnis continuum subit ciuctatam. De stigmatib⁹
vero plures fide dignissimi quos miraculi tanti confocios diuine placu-
it reddere pietati testimonium veritati perhibeant ⁊ ad ipsum hoc fide-
lis mater ecclesia suffragetur que ex huiusmodi miraculo cum multis
alijs debita solemnitate probato causam specialem habuit q̄ eundem
sanctum beatorum calabago reuerenter ascripsit, Quid ad ista quasi
mundo publica ⁊ tibi per consequens non ignota nisi quod voluntatis
arbitrium pretendens vel preferens consilio rationis nos vel deum po-
tius gratis offendis ac vtiq̄ dilectorum fratrum minorum ordinem ⁊
deuotos eidem nimis improuide perturbas. Ad cor igitur qui os in ce-
lum presumpsisti vt de reliquo taceatur sine mora reuertere ad iram su-
perni iudicis mitigandam studia suscipe penitentis prompta diligen-
tia si forte sit possibile prouisurus vt scandalum quod quantum in te su-
it vniuersitati fidelium per predictas intulisti litteras deleatur ⁊ di-
ctorum fratrum collegia sint in thentorie partibus in reuerencia con-
facta: quod vt tanto facilius auctore deo prouenire valeat quanto
ipsum fore dignoscitur vt in futuro vulneris que salutis sunt etiam
operetur fraternitati tue in virtute obedientie per apostolica scripta
precipiendo mandamus quatenus cordi tuo pro solenni voto con-
stituens q̄ aliquis aliquid decetero ex quo pronocari superna ma-
iestas vel sedes apostolica iuste conturbari valeat non attentans pre-
dictum privilegium quo celsitudinis diuine dignatio sui confessorum
nominis reddidit gloriosum damnabiliter infligere aut impinge-
re calumnijs non presumas sed celebre in eisdem partibus ad bo-
norem conditoris dum sicut ⁊ in alijs habeatur quantum in te fu-
erit humili deuotione procures firmiter crediturus q̄ idē sanct⁹ cū ad
huc nre mortalitatis habitū hauraret pdictis stigmatib⁹ extitit insigni-
tus ⁊ licet illa visa pluribus ipse tanq̄ cōtemnens laudes hominum

b. iij

Tractatus

Vacansq; contemplando dulcedini celestium organorum celare semp stu-
dierit: ea tamen migrans ad paradisi patriam concurrentium obtarem
publicavit. Datū viterbij sedo kls aplis pōtificat' nri anno vndecimo.

Alexander epūs seruus seruo

ano 1192
rum dei Ad perpetuam rei memoriā. Venerabilibus fratri-
bus archiepiscopis 7 episcopis 7 alijs ecclesiarum prela-
tis presētes litteras inspecturis 7 auditoris Salutē 7 apo-
stolicam benedictionem. Benigna opera diuine voluntatis in celo po-
tens 7 nouans singula sapienter 7 immutans mirabilia super terram:
post q̄ dei filius victor mortis ad patrem vnde descenderat vehiculo
proprie maiestatis ascendit: mirifice fortitudinis viros ad consumatio-
nem sanctorum diuersis temporibus suscitauit: a quibus testimonium
spei glorie cum christo in deo recondite firmaretur 7 ecclesie sancte ad
promissam requiem festinandi in hoc peregrinationis exilio quod tedio-
sa desiderij eius dilatione protrahitur: per ipsos consolationis solatius
perueniret. Inter alios autem diebus nostris beatus franciscus almus
christi cōfessor apparuit signis 7 virtutibus gloriofus: qui clarissimis
pie viuendi meritis 7 exemplis sanctam secundauit ecclesiam 7 caligā-
tia presentis eratis tempora: falgoris sui lampade illustrans: vie iusti-
cie perfecte preparans in eremo altissime paupertatis: quā ipse currēs
7 alacriter exultans: contra carnem: mundū 7 demone velut gigas: tra-
xit post se de inferi faucibus 7 traduxit ad dñm populū: humile bono
rum operum sectatores sicut effusa super facie orbis terre copiosa pro-
fessionis eius religiosa generatio patefacti. Et autem ad illuminationē
gentium celebris eius memoria tanq̄ rutilum sydus in coenaculo firmamē-
ti mystici ethere seruaretur: multis cū diuina potentia adhuc militātes
inter homines 7 demum in sanctorū agmine triumphantē: dignata est
deificare miraculis: que felicitis recordationis gregorius papa predce-
sor noster ne illa vel peruerteret emula sanctitatis iniquitas vel obliuio
nis dignis qui rebus gestis cito superdicitur aboleretur: solertissimis
inquisitionibus indagata 7 comperta fidelissimis documentis fecit ad
laudem dei 7 augmentum fidei 7 instructionē salubrez tam presentium
q̄ etiam futurorum: munimētis perpetuis commendari eūdem cōsē-
sorem sanctorum cathalogo ascribendo: sicut in plurimis locis liquido
per ipsius predictas litteras apparet harum scriem explicitē continen-
tes. Porro quia longum esset necdum exarare per singula: verūctiā sic
cincta relatione perstringere clara virtutis diuine prodigia que tam in
operationib; sanitatis q̄ etiam in alijs mirabilibus argumentis pro-
bauerūt eundē cōfessore tenere cū sanctis solū glie in excelsis: signant
nobis aī oculos pponere volum; recolēda frequēt; 7 vehemēt; admi-
rāda illa saltē focūda dñice passionis insignia q̄ in eiusdē scī corpore dñi
adhuc vstali spiritu foueret man; celestis operationis impressit. Vide
runt namq; oculi fideliter intuetes 7 certissimi palpantium digitū pal-
pauerunt: q̄ in manibus eius et pedibus expressa vndiq; similitu-

Secundus

fo.

13

do clauorum de subiecto proprie carnis excreuit: vel de materia noue creationis accreuit: que equidem idem sanctus studiose ab oculis hominum quorum refugiebat gloria: dum viveret abscondebatur. Inuicta est patientius in ipsius defuncti corpore non inflata humanitas nec facta plaga vulneris lateralis quasi aliquid instar lateris saluatoris quod saluationis et redemptionis humane in redemptore nostro protulit sacramentum. Que quidem plaga (sicut quosdam ex fratribus sibi familiariter adherentibus latere non potuit propter defluxum humoris:) diu antea vitruerat in viuente. Hec igitur iura et decora noue demonstrationis inditia magne debent esse deuotionis diuitie christianis et inertimabiles religionis delicie in spiritualibus communis ecclesie orthodoxe cum ex his sincera fides christi accipiat quod etiam illi fuerint passionis christi sine extrinseco persecutore confortes: qui pro eius amore carnem suam cum vicibus et concupiscentiis voluntarie crucifigunt. Sane de prefato sancto hec certis asserentes indoctas fabulas seu vane inuentionis deliramenta non sequimur: cum ea nobis dudum nota fecerit plenior fides rerum quando videlicet in minoribus constituti confessoris eiusdem familiariter ex munere diuino meruimus habere noticiam: prefati predecessoris nostri domesticis obsequiis tunc temporis insensendo. Cum igitur oporteat canere prouidenter ne tanta patrocini gratia humano generi celsus in memorato confessore collata in vacui assumatur: vniuersitate vestram rogamus: monemus: hortamur attente per applica vobis scripta mandantes: quatenus eiusdem confessoris preciosa merita miraculosa: magnalia et salutare memoriam celebritate annua predicatio ne frequenter et ueneratione recedentes: ad ipsius deuotione gratie diuine memoriam subditos vestros celebrius monitis excitetis: ut eo pro vniuerso fidelium populo ac presertim pro his qui se innocauerint diuinam misericordiam implozate mereatur supplices: quod operum suorum possibilitas obtinere non potest eius intercessionibus impetrare. Nemo itaque eides sancto audeat decetero esse molestus: in corpore suo christi triumphalia stigma ta preferenti. Siquis igitur spiritu temerarie presumptionis insaniens diuini muneris inuidus applica iudicij sacrilegus impugnatore: premissa vel alia prodigiorum signa quibus in ecclesia dei sanctitas predicti confessoris elluxit improbe contradictionis moribus obrectada crediderit: volumus et mandamus ut eum sane mentis restituat iudicialis severitas discipline: ita quod districta proprii prelati castigatione correctus: dei operibus blasphemare dediscat: et fidei catholice fructus de premissa mirabili domini credulitate pullulas non areseat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis: prohibitionis: voluntatis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum ananie quarto kals nouembris pontificatus nostri.

Anno

Primo

OLLACOTIS RILLYS generali et prouincialibus vicariis ordinis fratrum minorum de obseruancia nuncupatorum cismontanorum.

Tractatus

Alexander papa sextus

Milecti filii Salutem 7 aposto

licam benedictionē, Dudū pro parte fratrum vestri ordi-
nis: felicis recordationis Innocentio papae octavo pre-
decessori nro xposito q̄ licet recolēde memorie pius se-
cundus 7 paulus etiaz secundus ac situs quart⁹ romanī pōtifices pre-
decessores nri per diuersas eorū litteras inbibuissent ordinis fratrum mi-
norum professorū cōuentualibus nūcupatis 7 alijs quibuscūq; pso-
nis cuiuscūq; status gradus 7 cōditionis: ne fratres dicti ordinis de ob-
seruantia nūcupatis vestre obediētie subiecto s recipere sine licētia
suoꝝ superiorum in scriptis habita: nihilominus nōnulli ex eis dēꝝ pro-
fessoribus cōuentualib⁹ nūcupatis 7 alijs qui etiā se de obseruātia faciūt
nūcupari: ab obediētia ministroꝝ generalis 7 prouincialium fratrum con-
uentualium eorūdem exēpti 7 vestre obediētie nō subiecti: plures fratres
v're obediētie subiectos apostatas 7 scādulosos ac disciplinā ordinis
vestri fugientes: cōtra inbibitionē huiusmodi p̄sepe recipiebāt 7 reti-
nebant aut mittebant quocūq; trabebat eos affectio inordinata: affere-
tes predicta facere posse aplica auctoritate super hoc eis concessa. Idē
Innocentius predecessor vestris in ea parte supplicationibus inclina-
tus eorūdem p̄ꝝ: pauli 7 serti predecessorū inbibitionē 7 lras predictas
ac pro inbibitōe eadē concernebāt oīa 7 singula in eis litteris conten-
ta per alias suas litteras in forma breuis auctoritate aplica approba-
uit: 7 robor perpetue firmitatis obtinere ac obseruari debere decreuit:
7 mandauit illis qui catenus aliquē ex vestri ordinis professorū de ob-
seruātia nūcupatis contra inbibitionē eādē sine licētia huiusmodi
receperant: 7 ex tunc in posterum quēcumq; recipere: sub penis 7 cen-
suris in litteris predecessorū suorum predictoꝝ contentis: vt postq̄ re-
quisiti forent aut alias ad noticiam eorū peruenisset super talium sic rece-
ptorum tūc 7 pro tēpore remissione: ad obediētiam prelatoꝝ vestri ordi-
nis a qua apostatauerāt illos sine mora iuxta inbibitionē huiusmodi re-
mitterent: 7 eisdem qui sic apostatando recepti fuerant: vt ad eādē obe-
diētiam a qua sine licētia recesserant redirent: 7 locoꝝ ordinarijs ac
personis in dignitate ecclēastica cōstitutis cathedralium ecclēsiarū ca-
nonicis: 7 ordinarioꝝ eorūdem officialibus ac in spiritalib⁹ vicarijs
generalibus quos desuper pro parte vestra requiri cōtingeret: vt tales
qui sic recesserant 7 pro tēpore recepti fuerant: remitterent ad obedi-
tiam huiusmodi: per censuram ecclēasticam appellatione postposita
7 alia opportuna iuris remedia compellerēt: facerentq; mandarēt eos
non parētes eorū mandatis censuris predictis per litteras predecesso-
rum predictoꝝ in eos inflicis irretitos publice nunciari: 7 ab omni
ab eisdem censuris beneficium obtinere prout in eisdem innocentijs pre-